Les dérivés de change sont des contrats « swaps » conclus exclusivement dans le cadre des
dettes et créances ayant trait aux opérations de financement alternatif. Ces contrats sont
conclus à des fins de gestion des flux de trésorerie en devises. Le Groupe SNCB a
cependant fait le choix de ne pas appliquer la comptabilité de couverture au sens d’IAS 39,
les instruments dérivés ne sont donc pas reconnus comme dérivés de couverture. Les
instruments financiers dérivés sont reconnus à leur juste valeur par le biais du résultat net.

c. Analyse de sensibilité

IFRS 7 impose une analyse de sensibilité afin d’illustrer les impacts de variations théoriques
des taux de change sur le résultat net et sur les fonds propres. L’analyse de sensibilité a été
établie sur la situation du Groupe SNCB à la date de clôture. En ce qui concerne le risque de
change, le calcul de sensibilité consiste à évaluer l’impact dans les comptes en IFRS d’une
variation de +/- 10% du cours de clôture pour les cours de change des USD et JPY (ou autre

devise significative) par rapport à l’EUR.

T otal

Valeur de m arché

T otal

Nom inal

T otal

Valeur de m arché

T otal

Nom inal

Devises achetées :

USD 188.994.854,27 135.062.369,14 221.644.289,02 161.307.546,52

JPY 0,00 0,00 0,00 0,00

Autres 0,00 0,00 0,00 0,00

Devis es  achetées  - T otal 188.994.854,27 135.062.369,14 221.644.289,02 161.307.546,52

Devises vendues :

USD 36.797.787,08 32.070.291,05 33.297.862,31 28.815.789,47

JPY 20.869.284,29 20.127.601,40 23.323.239,48 21.937.968,50

Autres 0,00 0,00 0,00 0,00

Devis es  vendues  - T otal 57.667.071,37 52.197.892,45 56.621.101,79 50.753.757,97

Options :

USD 0,00 0,00 0,00 0,00

Autres 0,00 0,00 0,00 0,00

Options  - T otal 0,00 0,00 0,00 0,00

31/12/2015 31/12/2014

Variation taux de change
Im pact s ur  le

rés ultat net

Im pact s ur  les

autres  élém ents

du rés ultat global

2015

USD + 10% 2.452.873,89 0,00

USD - 10% -2.006.896,82 0,00

JPY  + 10% 14.201,43 0,00

JPY  - 10% -11.619,35 0,00

2014

USD + 10% 2.365.138,73 0,00

USD - 10% -1.935.113,51 0,00

JPY  + 10% 4.247,94 0,00

JPY  - 10% -3.475,59 0,00

66

2.2.2 Risque de marché : risque de taux d’intérêt

a. Risque de taux d’intérêt

Le Groupe SNCB est confrontée à 3 types de risques d’intérêts. Le premier est lié aux effets
des révisions des taux d’intérêts variables sur les flux de trésorerie. Ce risque est contrôlé
constamment pour la position d’endettement net pour laquelle, avec ou sans l’utilisation de
swaps de taux d’intérêts, le Groupe SNCB s’efforce de laisser évoluer ce risque à l’intérieur
des limites approuvées. Le comité de direction de la SNCB peut pourvoir à une modification
de ces limites dans le cas où cela serait une réponse aux conditions particulières de